
Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

Orgao                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------

  Unidade Orcamentaria                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total

    Unidade Executora                                       e Encargos Sociais         da Divida         Correntes

Legislativo

  Camara Municipal

    Camara Municipal                                              3.080.000,00                        1.225.000,00      4.305.000,00

Executivo

  Gabinete do Prefeito

    Secretaria                                                    2.300.000,00                          684.000,00      2.984.000,00

    Controle Interno                                                112.600,00                          107.300,00        219.900,00

  Depto. Promocao e Assistencia Social

    Fundo Municipal de Assistencia Social                         1.352.200,00                        2.025.447,45      3.377.647,45

    Fundo Social de Solidariedade                                                                       232.100,00        232.100,00

    Fundo Mun. Dir. Crianca e Adolescente                         1.271.500,00                          437.752,55      1.709.252,55

  Departamento Juridico

    Assessoria Juridica                                             345.500,00                           43.350,00        388.850,00

  Departamento de Planejamento

    Assessoria de Planejamento                                      460.024,00                          395.976,00        856.000,00

  Departamento de Administracao

    Administracao Geral                                           2.037.400,00                        1.554.200,00      3.591.600,00

    Oficina Mecanica/Transp. Urbanos                                 88.300,00                          887.000,00        975.300,00

  Departamento de Recursos Humanos

    Recursos Humanos                                              1.083.000,00                          457.000,00      1.540.000,00

  Departamento de Financas

    Contadoria                                                    1.037.000,00      3.330.200,00      3.466.000,00      7.833.200,00

  Departamento de Rendas

    Tributacao                                                      955.350,00                          964.650,00      1.920.000,00

  Departamento de Obras

    Obras e Conservacao                                             278.516,00                          483.684,00        762.200,00

  Departamento de Servicos Publicos

    Servicos Urbanos                                              1.445.815,00                        4.078.070,00      5.523.885,00

    Servicos Funerarios                                             692.715,00                          360.500,00      1.053.215,00

  Departamento de Educacao

    Ensino Fundamental                                            5.149.450,00                        2.302.500,00      7.451.950,00

    CEMEIS                                                        4.701.000,00                        1.259.700,00      5.960.700,00

    Ensino Superior e Profissionalizante                                                                653.000,00        653.000,00

    Transporte Escolar                                              945.400,00                        1.388.000,00      2.333.400,00

    FUNDEB 30%                                                      274.500,00                        4.923.000,00      5.197.500,00

    FUNDEB 70%                                                   21.074.500,00                                         21.074.500,00

    Merenda Escolar                                                                                   4.188.000,00      4.188.000,00

    Educacao Especial                                                                                 1.149.700,00      1.149.700,00

  Departamento de Saude

    Fundo de Saude Municipal                                     15.259.210,00                       20.178.210,00     35.437.420,00

  Depto de Saneamento Basico Meio Ambiente

    Agua e Esgoto                                                 2.877.600,00                        5.932.400,00      8.810.000,00

    Fundo do Meio Ambiente                                        1.628.000,00                        3.269.600,00      4.897.600,00

  Depto. Agricultura e Abastecimento

    Agricultura,Abastec e Serv Rurais                               967.500,00                          616.000,00      1.583.500,00

  Departamento de Licitacao e Contratos

    Licitacao e Contratos                                           426.500,00                          220.300,00        646.800,00

  Departamento de Seguranca Publica

    Guarda Municipal                                              4.397.743,00                        2.075.057,00      6.472.800,00

    Fundo Municipal de Transito                                                                         174.200,00        174.200,00

  Departamento de Esporte e Cultura

    Esporte                                                         601.000,00                          530.000,00      1.131.000,00

    Cultura                                                         335.000,00                          616.000,00        951.000,00

  Departamento Desenv. Economico e Social

    Desenvolvimento Economico e Social                              326.500,00                          103.800,00        430.300,00

    Turismo e Eventos                                                 2.500,00                           54.000,00         56.500,00



Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

Orgao                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------

  Unidade Orcamentaria                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total

    Unidade Executora                                       e Encargos Sociais         da Divida         Correntes

Autarquia

  Instituto de Previdencia Municipal

    Instituto de Previdencia Municipal                           13.016.000,00                          957.000,00     13.973.000,00

                        Total ..........                         88.522.323,00      3.330.200,00     67.992.497,00    159.845.020,00



Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

Orgao                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------

  Unidade Orcamentaria                                           Investimentos        Inversoes     Amortizacao da             Total

    Unidade Executora                                                                Financeiras            Divida

Legislativo

  Camara Municipal

    Camara Municipal                                                315.000,00                                            315.000,00

Executivo

  Gabinete do Prefeito

    Secretaria                                                       24.000,00                                             24.000,00

    Controle Interno                                                  3.100,00                                              3.100,00

  Depto. Promocao e Assistencia Social

    Fundo Municipal de Assistencia Social                           162.500,00                                            162.500,00

    Fundo Social de Solidariedade                                    12.000,00                                             12.000,00

    Fundo Mun. Dir. Crianca e Adolescente                           118.500,00                                            118.500,00

  Departamento Juridico

    Assessoria Juridica                                               1.200,00                                              1.200,00

  Departamento de Planejamento

    Assessoria de Planejamento                                       50.000,00                                             50.000,00

  Departamento de Administracao

    Administracao Geral                                             188.100,00                                            188.100,00

    Oficina Mecanica/Transp. Urbanos                                 50.000,00                                             50.000,00

  Departamento de Recursos Humanos

    Recursos Humanos                                                 60.000,00                                             60.000,00

  Departamento de Financas

    Contadoria                                                      160.000,00                        3.272.500,00      3.432.500,00

  Departamento de Rendas

    Tributacao                                                       80.000,00                                             80.000,00

  Departamento de Obras

    Obras e Conservacao                                             461.000,00                                            461.000,00

  Departamento de Servicos Publicos

    Servicos Urbanos                                              5.587.000,00                                          5.587.000,00

    Servicos Funerarios                                              30.000,00                                             30.000,00

  Departamento de Educacao

    Ensino Fundamental                                              229.200,00                                            229.200,00

    CEMEIS                                                          250.500,00                                            250.500,00

    Ensino Superior e Profissionalizante                              2.000,00                                              2.000,00

    Transporte Escolar                                                2.000,00                                              2.000,00

    FUNDEB 30%                                                        3.000,00                                              3.000,00

    Merenda Escolar                                                  15.000,00                                             15.000,00

    Educacao Especial                                                15.000,00                                             15.000,00

  Departamento de Saude

    Fundo de Saude Municipal                                        653.580,00                                            653.580,00

  Depto de Saneamento Basico Meio Ambiente

    Agua e Esgoto                                                   405.000,00                                            405.000,00

    Fundo do Meio Ambiente                                           58.400,00                                             58.400,00

  Depto. Agricultura e Abastecimento

    Agricultura,Abastec e Serv Rurais                                22.500,00                                             22.500,00

  Departamento de Licitacao e Contratos

    Licitacao e Contratos                                            14.400,00                                             14.400,00

  Departamento de Seguranca Publica

    Guarda Municipal                                                279.000,00                                            279.000,00

    Fundo Municipal de Transito                                      35.500,00                                             35.500,00

  Departamento de Esporte e Cultura

    Esporte                                                          19.000,00                                             19.000,00

    Cultura                                                          51.000,00                                             51.000,00

  Departamento Desenv. Economico e Social

    Desenvolvimento Economico e Social                               12.000,00                                             12.000,00

    Turismo e Eventos                                                 1.000,00                                              1.000,00

Autarquia



Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

Orgao                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------

  Unidade Orcamentaria                                           Investimentos        Inversoes     Amortizacao da             Total

    Unidade Executora                                                                Financeiras            Divida

  Instituto de Previdencia Municipal

    Instituto de Previdencia Municipal                              150.000,00                                            150.000,00

                        Total ..........                          9.520.480,00              0,00      3.272.500,00     12.792.980,00



Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

Orgao                                                   ---------------------- T O T A I S ---------------------

  Unidade Orcamentaria                                            Despesas           Despesas            Reserva

    Unidade Executora                                            Correntes         de Capital    de Contingencia         Total Geral

Legislativo

  Camara Municipal

    Camara Municipal                                          4.305.000,00         315.000,00                           4.620.000,00

Executivo

  Gabinete do Prefeito

    Secretaria                                                2.984.000,00          24.000,00                           3.008.000,00

    Controle Interno                                            219.900,00           3.100,00                             223.000,00

  Depto. Promocao e Assistencia Social

    Fundo Municipal de Assistencia Social                     3.377.647,45         162.500,00                           3.540.147,45

    Fundo Social de Solidariedade                               232.100,00          12.000,00                             244.100,00

    Fundo Mun. Dir. Crianca e Adolescente                     1.709.252,55         118.500,00                           1.827.752,55

  Departamento Juridico

    Assessoria Juridica                                         388.850,00           1.200,00                             390.050,00

  Departamento de Planejamento

    Assessoria de Planejamento                                  856.000,00          50.000,00                             906.000,00

  Departamento de Administracao

    Administracao Geral                                       3.591.600,00         188.100,00                           3.779.700,00

    Oficina Mecanica/Transp. Urbanos                            975.300,00          50.000,00                           1.025.300,00

  Departamento de Recursos Humanos

    Recursos Humanos                                          1.540.000,00          60.000,00                           1.600.000,00

  Departamento de Financas

    Contadoria                                                7.833.200,00       3.432.500,00       1.485.000,00       12.750.700,00

  Departamento de Rendas

    Tributacao                                                1.920.000,00          80.000,00                           2.000.000,00

  Departamento de Obras

    Obras e Conservacao                                         762.200,00         461.000,00                           1.223.200,00

  Departamento de Servicos Publicos

    Servicos Urbanos                                          5.523.885,00       5.587.000,00                          11.110.885,00

    Servicos Funerarios                                       1.053.215,00          30.000,00                           1.083.215,00

  Departamento de Educacao

    Ensino Fundamental                                        7.451.950,00         229.200,00                           7.681.150,00

    CEMEIS                                                    5.960.700,00         250.500,00                           6.211.200,00

    Ensino Superior e Profissionalizante                        653.000,00           2.000,00                             655.000,00

    Transporte Escolar                                        2.333.400,00           2.000,00                           2.335.400,00

    FUNDEB 30%                                                5.197.500,00           3.000,00                           5.200.500,00

    FUNDEB 70%                                               21.074.500,00                                             21.074.500,00

    Merenda Escolar                                           4.188.000,00          15.000,00                           4.203.000,00

    Educacao Especial                                         1.149.700,00          15.000,00                           1.164.700,00

  Departamento de Saude

    Fundo de Saude Municipal                                 35.437.420,00         653.580,00                          36.091.000,00

  Depto de Saneamento Basico Meio Ambiente

    Agua e Esgoto                                             8.810.000,00         405.000,00                           9.215.000,00

    Fundo do Meio Ambiente                                    4.897.600,00          58.400,00                           4.956.000,00

  Depto. Agricultura e Abastecimento

    Agricultura,Abastec e Serv Rurais                         1.583.500,00          22.500,00                           1.606.000,00

  Departamento de Licitacao e Contratos

    Licitacao e Contratos                                       646.800,00          14.400,00                             661.200,00

  Departamento de Seguranca Publica

    Guarda Municipal                                          6.472.800,00         279.000,00                           6.751.800,00

    Fundo Municipal de Transito                                 174.200,00          35.500,00                             209.700,00

  Departamento de Esporte e Cultura

    Esporte                                                   1.131.000,00          19.000,00                           1.150.000,00

    Cultura                                                     951.000,00          51.000,00                           1.002.000,00

  Departamento Desenv. Economico e Social

    Desenvolvimento Economico e Social                          430.300,00          12.000,00                             442.300,00

    Turismo e Eventos                                            56.500,00           1.000,00                              57.500,00



Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

Orgao                                                   ---------------------- T O T A I S ---------------------

  Unidade Orcamentaria                                            Despesas           Despesas            Reserva

    Unidade Executora                                            Correntes         de Capital    de Contingencia         Total Geral

Autarquia

  Instituto de Previdencia Municipal

    Instituto de Previdencia Municipal                       13.973.000,00         150.000,00      12.683.865,00       26.806.865,00

                        Total ..........                    159.845.020,00      12.792.980,00      14.168.865,00      186.806.865,00


